
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 03/08/2020 Determinazione  n. 499/2020 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO RIQUALIFICAZIONE STRADE 2020:  DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE – CUP N. E57H19001260004 - CIG: LOTTO 1 (8387321C3C) / 

LOTTO 2 (8387405191).  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali 
 

Premesso che: 
 

 nei documenti programmatori del Comune di Giussano è prevista l’esecuzione di 
interventi sulla rete viaria comunale al fine di garantire la sicurezza dei cittadini e 
la conservazione del patrimonio comunale; 

 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 211 del  14/11/2019 è stato approvato il Piano 
delle Opere Pubbliche 2020–2021-2022, con previsione di uno stanziamento iniziale 
di € 384.000,00 per la Manutenzione straordinaria strade 2020; 

 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 85 del 18/06/2020 è stato aggiornato il  
documento di fattibilità dell’“Accordo Quadro strade 2020"; 

 

 la Legge Regionale n. 9 del 4/05/2020 “Interventi per la ripresa economica” ha 
assegnato dei contributi ai Comuni, fra cui anche Giussano, e l’Amministrazione 
comunale ha deciso di destinare parte del contributo assegnato da Regione 
Lombardia, per un importo pari ad € 220.000,00, ad interventi sui percorsi pedonali 
di sicurezza stradale e abbattimento barriere architettoniche e adeguamento e 
messa in sicurezza di strade. Il Comune di Giussano finanzierà con risorse già 
acquisite sul proprio bilancio ulteriori € 220.000,00 per interventi di ripristini dei 
manti stradali;  

 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 16/07/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’ A.Q. riqualificazione strade 2020, redatto dall’ Ufficio 
Strade/Servizi a Rete, progettisti arch. Esterino Nigro e geom. Rita Longoni, 
Coordinatore della Sicurezza arch. Andrea Cappellini, RUP arch. Marcella Malzanni, 
sotto la direzione del Dirigente del Settore ing. David Cornacchia. 

 

Dato atto che, al solo fine di correggere un mero errore materiale, occorre aggiornare il 
Capitolato Speciale di Appalto e l’Elenco prezzi Unitari che si allegano alla presente, 
tenendo come riferimento il Prezziario di Regione Lombardia 2020 nel caso le voci non 
siano comprese nell’elenco prezzi del progetto. 

 

 Visto che l’A.Q. in esame presenta un Quadro Economico di progetto così 
dettagliato: 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

VOCE DESCRIZIONE TOTALE 

A OPERE:   

A1 IMPORTO DELLE OPERE BASE DI GARA  - LOTTO 1 -REGIONALE € 184.290,00 

A.1.1 ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)- LOTTO 1- REGIONALE € 4.312,80 

 IMPORTO LAVORI LOTTO 1-REGIONALE € 188.602,80 A1 +A1.1 

      

A2 IMPORTO DELLE OPERE -  BASE DI GARA LOTTO 2- FIN. COMUNALE € 152.284,59 

A.2.1 

ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) -LOTTO 2- FIN. 
COMUNALE 

€ 5.272,96 

A2+A.2.1 IMPORTO LAVORI - LOTTO 2  - FIN. COMUNALE € 157.557,55 

      

A=A1+A2 IMPORTO LAVORI  € 346.160,35 

   
B SOMME A DISPOSIZIONE:   

B1 IVA SUI LAVORI parte al 4 e parte 22% - LOTTO 1 REGIONALE € 31.397,20 

B2 IVA SUI LAVORI 22% - LOTTO 2 COMUNALE € 34.662,66 

B3 Art.113 DLgs 50/2016 e s.m.i. € 6.923,21 

B4 IMPREVISTI - ACCERTAMENTI E INDAGINI (IVA COMPRESA) € 9.856,58 

B5 SPESE TECNICHE  € 4.000,00 

B6 

SPESE TECNICHE PER COORDINATORE PER LA SALUTE E LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (C.S.E.) (IVA e CONTRIBUTI 
COMPRESI)di cui € 5.231,85 già impegnati con DD 356/2020 € 7.000,00 

B=B1+ B2+ 
B3 + 

SOMME A DISPOSIZIONE € 93.839,65 B4+B5+B6 

C ARROTONDAMENTO   

D=A+B+C TOTALE € 440.000,00 

 

 
Visto il Quadro Economico di progetto che comporta una spesa complessiva di € 
440.000,00, di cui € 220.000,00 finanziati da risorse già acquisite dal Comune di Giussano 
sul proprio bilancio ed € 220.000,00 da contributi assegnati da Regione Lombardia in base 
alla Legge Regionale n. 9 del 4/05/2020 finalizzata ad attuare interventi per la ripresa 
economica dei Comuni; 
 
Considerato che: 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
- ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 50/2016, l’appalto di che trattasi è da qualificarsi quale 
appalto di lavori; 
 
- ai sensi dell’art. 35, comma 16, del D.Lgs 50/2016 l’ammontare massimo delle 
prestazioni che saranno svolte dall’Appaltatore nell’ambito del presente Accordo Quadro 
non potrà eccedere l’importo complessivo stimato di € 336.574,59, oltre oneri della 
sicurezza pari ad € 9.585,76, per un totale di € 346.160,35 IVA esclusa, con una durata 
di 24 mesi a decorrere dall’inizio lavori; 
 
- nell’ambito del presente A.Q, sono previsti lavori finanziati da Regione Lombardia 
come individuati negli elaborati progettuali nel lotto 1,  aventi un importo pari a € 
184.290,00 oltre oneri della sicurezza pari ad €  4.312,80  per un totale di € 188.602,80 
IVA esclusa che dovranno avere inizio, fatte salve eventuali proroghe, entro il 
31/10/2020 e dovranno concludersi entro il 20/11/2021, con il rilascio del certificato di 
regolare esecuzione;  
 
- l’Amministrazione comunale, nel periodo di durata dell’accordo, potrà commissionare 
all’Appaltatore le prestazioni oggetto d’appalto fino al raggiungimento dell’importo 
massimo stimato, tramite contratti applicativi e successivi ordini esecutivi; 
 
- a seguito dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro non si configurerà alcun impegno di 
spesa che potrà essere assunto soltanto dopo la stipulazione dei contratti applicativi; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 08/02/2019 relativa all’adesione 
del Comune di Giussano alle attività della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) della 
Provincia di Monza e della Brianza ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la Convenzione Protocollo n. 9549, sottoscritta con la Provincia di Monza e Brianza 
in data 5/03/2019; 
 

Ritenuto: 

- di attivare, per il servizio in oggetto, la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.  in quanto è possibile ridurre i tempi di gara e procedere con la 
consegna dei lavori in via d’urgenza, rispettando i tempi imposti dal finanziamento 
regionale, da espletarsi attraverso la piattaforma Sintel Aria di Regione Lombardia 
utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, comma 9-bis e 133, 
comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. finalizzata all’affidamento degli interventi 
di riqualificazione strade anno 2020, da espletarsi a cura della C.U.C. della Provincia 
di Monza e della Brianza secondo le prescrizioni del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo 
i disposti della Convenzione per la gestione delle attività della C.U.C., dando atto 
che il CIG viene richiesto dalla stessa Centrale Unica di Committenza; 

- di considerare che la gara non ha carattere transfrontaliero; 

- di applicazione in analogia delle seguenti deroghe al Codice dei Contratti, previste 
dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76:  

a. applicazione esclusione automatica delle offerte anomale anche qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a 5 (anziché a 10), ai sensi dell’art. 2 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

comma 43 del citato decreto;  

b. stralcio richiesta garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 1, comma 4 del citato 
decreto.  

-  di dovere a tal fine approvare il bando e lo schema di disciplinare di gara con i 
relativi allegati; 
 

Visto l’art. 192 del TUEL e il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 “Decreto Semplificazioni”, recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 
Dato atto che con la delibera 77/2018 la sezione di controllo per la Campania della 
Corte dei Conti ha chiarito che l' accordo quadro (quale fattispecie disciplinata con l' 
articolo 54 del Codice dei contratti) non genera alcuna obbligazione di tipo 
finanziario/contabile non richiedendo, pertanto, l'adozione dell'impegno di spesa; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2020/2022  approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 67 del 19 dicembre 2019 e le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (parte finanziaria) approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 2 gennaio 2020 e le successive variazioni 
approvate dagli organi competenti; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Visti i Decreti Sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019, n. 30 del 20 dicembre 2019 e n. 26 
del 20 luglio 2020, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 

 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 28 del 22 luglio 2020 relativo alla sostituzione 
reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento; 
 
Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario 
Servizio Patrimonio e Opere pubbliche; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende integralmente richiamata e trascritta; 
 

2. di approvare l’Accordo Quadro per l’esecuzione di interventi sulla rete viaria 
comunale, con una durata di 24 mesi a decorrere dall’aggiudicazione dell’Accordo 
Quadro stesso, costituito dagli elaborati elencati in premessa, per un importo 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

complessivo stimato di € 336.574,59,oltre oneri della sicurezza pari ad €  9.585,76,  
per un totale di €  346.160,35  IVA esclusa (€ 412.220,21 IVA inclusa); 

 
3. di allegare il  Capitolato Speciale di Appalto e l’Elenco prezzi Unitari aggiornati; 
 
4. nell’ambito del presente A.Q, sono previsti lavori finanziati da Regione Lombardia 

come individuati negli elaborati progettuali nel lotto 1,  aventi un importo pari a € 
184.290,00 oltre oneri della sicurezza pari ad € 4.312,80  per un totale di € 
188.602,80 IVA esclusa che dovranno avere inizio, fatte salve eventuali proroghe, 
entro il 31/10/2020 e dovranno concludersi entro il 20/11/2021, con il rilascio del 
certificato di regolare esecuzione ( € 220.000,00 IVA compresa, parte a 4% e parte a 
22%); 

 
5. di indire, per i motivi in premessa indicati, una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto è possibile ridurre i tempi di gara e procedere 
con la consegna dei lavori in via d’urgenza, rispettando i tempi imposti dal 
finanziamento regionale, da espletarsi attraverso la piattaforma Sintel Aria di 
Regione Lombardia utilizzando il criterio del minor prezzo, ai sensi degli artt. 36, 
comma 9-bis e 133, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, finalizzata all’affidamento 
degli interventi di riqualificazione strade comunali anno 2020, per il tramite della 
Centrale Unica di Committenza (CUC) della Provincia di Monza e della Brianza; 

 
6. di darsi atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno trattati dal 

Comune di Giussano (titolare del trattamento), esclusivamente per lo svolgimento 
delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle Leggi e dai 
Regolamenti vigenti in materia; 

 
7. di dare atto di quanto disposto dall’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

relativamente all’adozione della determinazione a contrattare da parte delle 
Amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici; 

  
8. di darsi atto che l’importo massimo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4 del 

Codice, è stimato in complessivi € 336.574,59,oltre oneri della sicurezza pari ad €  
9.585,76,  per un totale di €  346.160,35  IVA esclusa (€ 412.220,21 IVA inclusa); 

 

9. di approvare gli schemi di bando e di disciplinare con relativi allegati quali parti 
integranti e sostanziali alla presente determinazione; 

 

10. di rilevare che la spesa oggetto della presente determinazione, per complessivi Euro 

440.000,00  trova copertura finanziaria a carico del bilancio di previsione 2020-2022 

così come segue, riscontrando che l’importo di Euro 5.231,85 coincidente con 

incarichi professionali è già stato impegnato con precedente determinazione n° 

356/2020 mentre con il presente provvedimento viene prenotato impegno per la 

somma di Euro 434.768,15: 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

10 5 2 2 100700 

 

 

 

 

 

 

102780 

 

 

 

 

 

100750 

SPESE PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE SU STRADE E 
MARCIAPIEDI IN MATERIA DI 
SICUREZZA STRADALE – A 
CARICO COMUNE 

 

 

SPESE PER INCARICHI 
PROFESSIONALI PER 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA SU STRADE E 
MARCIAPIEDI – A CARICO 
COMUNE 

 

FONDO PER MANUTENZIONI 
STRAORDINARIE DELLE STRADE 
COMUNALI FINANZIATO DA 
CONTRIBUTO REGIONALE 
(FINALIZZATO NEL 2020 A 
ENTRATA 162970 CON SPESE 
106540-106950) 

2020 

 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

2020 

€209.000,00 

 

 

 

 

 

 

€11.000,00, 
di cui € 5.231,85 
già impegnati 
con DD 
356/2020 ed € 
5.768,15 ancora 
da impegnare 

 

€220.000,00 

 

Fornitore Da individuare, si tratta di determina di indizione di gara 

Partita IVA / C.F.  Da individuare, si tratta di determina di indizione di gara 

CIG LOTTO 1: 8387321C3C / LOTTO 2: 8387405191 

CUP 

(in caso di opere) 
E57H19001260004 

Piano finanziario 
(5°livello) 

 Capitoli 100700-100750 U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 
 Capitolo 102780 - U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per 

la realizzazione di investimenti  

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Da individuare, si tratta di determina di indizione di gara 

Esercizio di 
esecuzione lavoro 

2020 

Fonte di 
finanziamento 

 Euro 220.000,00 da contributo regionale da Legge Regionale n°9 del 
4/5/2020 e delibera regionale n°3113 del 5/5/2020 ; 

 Euro 40.366,29 da avanzo di amministrazione destinato ad investimenti 
risultante da rendiconto 2019 ed applicato al bilancio di previsione 
2020; 

 Euro 45.633,71  da avanzo di amministrazione libero risultante da 
rendiconto 2019 ed applicato al bilancio di previsione 2020; 

 Euro 134.000,00 da contributo statale cosiddetto “Imu-Tasi” (parte) 
assegnato ai sensi del comma 892 della L.145/2018 

 

 
10.  di trasmettere  alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Monza e della 
Brianza tutta la documentazione necessaria e di delegare la C.U.C. per l’espletamento 
delle procedure di gara per l’affidamento dell’appalto in argomento. 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 499/2020 del 03/08/2020 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO RIQUALIFICAZIONE STRADE 2020:  DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE – CUP N. E57H19001260004 - CIG: LOTTO 1 (8387321C3C) / 

LOTTO 2 (8387405191).  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2020 1844 U 10052.02.100700 SPESE PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE SU STRADE E 

MARCIAPIEDI IN MATERIA DI 

SICUREZZA STRADALE 

209.000,00 

2020 1845 U 10052.02.102780 SPESE PER INCARICHI 

PROFESSIONALI PER 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

SU STRADE E MARCIAPIEDI 

5.768,15 

2020 1846 U 10052.02.100750 FONDO PER MANUTENZIONI 

STRAORDINARIE DELLE STRADE 

COMUNALI FINANZIATO DA 

CONTRIBUTO REGIONALE 

(FINALIZZATO NEL 2020 A 

ENTRATA 162970 CON SPESE 

106540-106950) 

220.000,00 

 

 

Giussano, 03/08/2020      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


